
/  

                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 35   del 29/11/2022 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI  CECHIN PIANCERI 
ALTO " ALLA SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE  DELLE 
ASSOCIAZIONI TURISTICHE PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R . N. 36 DEL 7/4/2000 E 
S.M.I. 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIVOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 18,30 nella 
Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 
All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak  X 

2 FINA Marcella X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio  X ass Giust 

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 7 4 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza e in presenza il quale ha potuto 

identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



/  

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti   nessuno, contrari n. nessuno espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 

 
 

1) DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



/  

 
PARERE PER L'ISCRIZIONE DELLA "PRO LOCO DI CECHIN P IANCERI ALTO " ALLA 
SEZIONE PROVINCIALE DELL'ALBO REGIONALE DELLE ASSOC IAZIONI 
TURISTICHE PRO LOCO AI SENSI DELLA L.R. N. 36 DEL 7 /4/2000 E S.M.I. 
 

Su proposta del Sindaco, resa agli atti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Piemonte ha provveduto alla regolamentazione della 
materia riguardante le associazioni Pro Loco con la L.R. 07/04/2000, n. 36, ad 
oggetto “Riconoscimento e valorizzazione delle associazioni pro loco” e che, in 
particolare: 
1. l’art. 1 stabilisce che la Regione Piemonte riconosce e promuove, nel contesto 
dell’organizzazione e della programmazione turistica del Piemonte, le associazioni 
pro loco come associazioni di volontariato che hanno finalità di promozione turistica 
e di valorizzazione delle realtà e delle potenzialità naturalistiche, storiche, sociali e 
gastronomiche dei luoghi su cui insistono, siano essi Comuni o frazioni; 
2. l’art. 4 stabilisce l’istituzione dell’albo delle associazioni turistiche pro loco, 
coordinato in sezioni provinciali, e definisce le condizioni per le quali una 
associazione può essere iscritta all’albo ed assumere la denominazione di 
associazione turistica pro loco; 
3. l’art. 5 stabilisce che per l’iscrizione all’albo delle associazioni turistiche, disposta 
dalla Provincia, l’istanza della pro loco deve essere presentata alla Provincia stessa 
tramite il Comune, unitamente a copia dello Statuto, dell’atto costitutivo e 
dell’eventuale iscrizione UNPLI ed alla deliberazione con la quale il Consiglio 
comunale esprime il proprio parere; 
 
Vista l’istanza pervenuta in data 04.11.2022, ns. prot. n. 4520, la quale 
l’Associazione - GRUPPO RICREATIVO CECHIN con modifica statutaria 
approvata dall’assemblea in data 22/05/2022 ha variato la propria denominazione in 
“Pro Loco Cechin Pianceri aps” e ha presentato domanda di iscrizione alla Sezione 
Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco di cui alla suddetta L.R. 
07/04/2000, n. 36; 
 
Verificato che il gruppo ricreativo CECHIN PIANCERI ALTO, ai sensi dell’art. 4 L. 
cit. si propone di attuare l’attività di promozione turistica e di valorizzazione del 
territorio; 
è costituita con scrittura privata del 18 maggio 2022, depositato presso la Direzione 
Provinciale dell’Agenzia delle Entrate di Borgosesia in data 31 maggio 2022; 
 
 
 
svolge la propria attività nel Comune di Pray,  nella frazione Pianceri Alto; 
è aperta a tutti i cittadini di Pray; 
opera sul territorio del Comune di Pray, il quale possiede attrattive turistiche, così 
come individuate dall’ art.1 L.cit.; 



/  

 
Considerato che: 
Pianceri Alto fino al 1928 era un Comune e solo dopo tale data è stato conglobato al 
Comune di Pray, la popolazione ha sempre cercato di valorizzare e tramandare 
tradizioni proprie, infatti ancora oggi  le parrocchie di Pianceri Alto e di Pianceri 
Basso si trovano  ancora sotto il Vescovo di Vercelli a differenza della chiesa 
parrocchiale  che si trova sotto il Vescovo di Biella;  
 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal competente Responsabile di Servizio, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il Consiglio comunale esprime il proprio parere esclusivamente alla 
luce della documentazione depositata dalla pro loco; 
 
A seguito di votazione unanime favorevole, svolta nei modi di legge: 

 

DELIBERA 

 
1. di esprimere il proprio parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Turistica Pro Loco di 

CECHIN PIANCERI ALTO alla Sezione Provinciale dell’Albo Regionale delle Associazioni 
Turistiche Pro Loco istituito ai sensi della L.r. 7 aprile 2000, n. 36; 

 
2. di incaricare il competente Responsabile di Servizio di provvedere alla trasmissione del presente 

atto deliberativo alla Provincia di Biella per gli adempimenti di competenza. 
 
Successivamente, con distinta votazione unanime favorevole, svolta nei modi di 
legge, stante l’urgenza di provvedere alla trasmissione degli atti ai competenti Uffici 
della Provincia, per favorire il celere completamento dell’iter procedimentale, 
delibera l’immediata eseguibilità della su estesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo 
                                                                                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 



/  

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N.  35   IN DATA 29/11/2022 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



/  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


